
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 
Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 
 

 

DELIBERAZIONE   N. 102   DEL 17/10/2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 

 

L’anno 2023 il giorno 17 del mese di Ottobre   alle ore 12.20, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All'appello risultano: 
Cognome Nome Carica Presente/Assente 
Bini Enrico  Sindaco  Presente   

Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente   

Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

Borghi Chiara  Assessore  Presente   

Manfredi Lucia  Assessore  Presente   

Valentini Daniele  Assessore  Presente   

 
 
 
 PRESENTI N. 6 
 ASSENTI    N. 0 

 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. Rinaldi Silvia il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le 
pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (da ora solo PIAO); 

 con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 
15 luglio 2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 
2022, è stato approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del 
decreto-legge 80/2021; 

 questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2022/2024, con deliberazione 
della giunta n. 97 del 22/11/2022, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione 
Pubblica, dedicato ai PIAO; 

 a regime (anno 2023), il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni 
anno e, comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci (D.M. 132/2022, art. 8, comma 2); 

 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2022, contava nel suo organico n. 
58 dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per 
compilare la tabella 12 del Conto Annuale cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali 
erogati al personale con riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022-2024, 
Paragrafo 10.1.1); 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di 
transizione dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2023-2025 ha, 
necessariamente, il compito principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di 
programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse 
azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2023/2025, predisposta dai dirigenti apicali del comune con il 
coordinamento del segretario comunale, che viene allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto 
dal Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come 
stabilito all’articolo 7, del D.M. 132/2022 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 



«ID» 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
da parte del Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del Settore 
Finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, nel testo allegato; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2023/2025, come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio comunale; 

 
DI DARE MANDATO al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla 
pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione 
pubblica; 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE, espressa per alzata di mano;  
 

DELIBERA, inoltre 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.  
 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 Bini Enrico Rinaldi Silvia 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 


